
COMUNE DI TERDOBBIATE 

Provincia di Novara 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

 

DETERMINAZIONE n. 108 del 08.07.2025 
 

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico sull'impianto elettrico del cimitero comunale di 

Terdobbiate. 

 

 CUP: E34H24000600006 

 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Visto il Decreto n. 7/2024 del 23.12.2024 con il quale alla sottoscritta è stata attribuita la Responsabilità del 

Servizio Tecnico-Manutentivo ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 

 

Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 

autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 

Premesso che: 

- questo Comune rientra tra i Comuni appartenenti alle Aree territoriali omogenee di cui all’Allegato A della 

D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, come modificato dalla D.G.R. 1-8297 del 18 marzo 2023, ed è quindi 

idoneo a presentare domanda di finanziamento; 

 

- questa Amministrazione ha presentato il seguente progetto denominato “Lavori di efficientamento energetico 

sull’impianto elettrico del Cimitero Comunale” area tematica “03 Energia” per un valore di € 55.600,00 di cui € 

5.600,00 pari al 10%   finanziati dal Comune con risorse proprie, ma solo dopo l’approvazione della scheda 

progettuale allegata assunta dalla Regione Piemonte da cui il relativo finanziamento; 

 

Vista la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 05.09.2024 con la quale veniva appro-

vata la scheda di progetto n. 13-36-1 ad oggetto Lavori di efficientamento energetico sull’impianto elettrico 

del Cimitero Comunale” area tematica “03 Energia” per un valore di € 55.600,00 di cui €   5.600,00 pari al 10% 

finanziati dal Comune con risorse proprie solo dopo l’approvazione della scheda progettuale allegata disposta 

dalla Regione Piemonte da cui il relativo finanziamento; 

 

Vista la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte n. DD481/A2100A/2024 del 16.12.2024, pervenuta 

tramite la Provincia di Novara (ns. prot.n. 4901 del 17.12.2024) con la quale viene approvato l’elenco dei pro-

getti ammessi in esito all’istruttoria, tra i quali rientra anche quello presentato dal Comune di Terdobbiate; 

 

Vista la nota della Regione Piemonte – Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e 

Sport - Settore Programmazione negoziata - prot.n. 00002801/2025 del 31.01.2025 (ns. prot.n. 353 in data 

31.01.2025) all’oggetto “Accordo di Coesione FSC 2021 2027 Piemonte – linea di azione “Strategie territo-

riali d’Area omogenea - fase attuativa della Programmazione regionale integrata: indicazioni per l’avvio de-

gli interventi individuati in quanto ammissibili e prioritari, per la collaborazione inter- istituzionale sul terri-

torio e il raggiungimento degli obiettivi realizzativi e di spesa” con la quale viene richiesta la compilazione 

della Scheda di “Relazione tecnica, fisica e finanziaria dell’intervento” (Modello ATO FSC Allegato B) con-

tenente, oltre all’indicazione del CUP acquisito per l’intervento, gli elementi progettuali di dettaglio, sia tec-

nici che finanziari al fine del perfezionamento della determina di concessione del contributo relativo 

all’intervento Lavori di efficientamento energetico sull'impianto elettrico del cimitero comunale di Terdob-

biate, scheda n. 13-36-1, ammesso a finanziamento a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione per un importo 

pari ad euro 50000 -D.D. 16 dicembre 2024, n. 481; 



 

Vista la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 6 in data 06.02.2025 con cui si aggiornata e riap-

provata la scheda di Relazione tecnica, fisica e finanziaria dell’intervento” (Modello ATO FSC Allegato B) 

avente ad oggetto “Lavori di efficientamento energetico sull’impianto elettrico del Cimitero Comunale” area 

tematica “03 Energia”; 

 

Considerata la necessità di affidare l’incarico per la progettazione dei lavori sopra indicati e tenuto conto del 

preventivo che la ditta “GREENNRG SERVIZI S.R.L.”, con sede a Novara in Via Gaudenzio Ferrari n. 5 - 

C.F./P.IVA: 02496160033, ha provveduto a recapitare presso gli uffici comunali per un importo di 

€.  5.200,00 oltre Cassa di Previdenza e Iva di Legge, per un totale pari ad €. 6.597,76. 

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del tuel e del vigente regolamento sui controlli;  

 

Dato atto che il RUP è la Sig.ra Maria Cristina Dondi la quale dichiara che ai fini dell’adozione del presente 

atto non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono 

state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel 

codice di comportamento del comune di Terdobbiate; 

 

Sentito il Responsabile del Servizio Finanziario in merito all’esistenza della disponibilità economica 

necessaria per la copertura del presente incarico; 

 

Valutata quindi positivamente l’offerta, sotto il punto di vista Tecnico/Economico; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Di affidare incarico per la realizzazione di cui in premessa alla ditta “GREENNRG SERVIZI S.R.L.”, con 

sede a Novara in Via Gaudenzio Ferrari n. 5 - C.F./P.IVA: 02496160033, ha provveduto a recapitare presso 

gli uffici comunali per un importo di €.  5.200,00 oltre Cassa di Previdenza e Iva di Legge, per un totale pari 

ad €. 6.597,76 

 

Di imputare la somma sopra citata alla missione/programma/titolo/capitolo 12.09.2.20200 del Bilancio 2025-

2027. 

 

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo online; 

  

Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza e alla ditta incaricata per doverosa conoscenza. 

Di dare atto che presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del d. lgs. n. 267 del 

18/08/2000. 



Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Terdobbiate per giorni 15 consecutivi. 

 

 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                     F.to Dondi Geom.  Maria Cristina 

 
 
 
 
 
 
 

============================================================================= 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 

bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa inerente al presente provvedimento. 

Terdobbiate, 08.07.2025 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  IL SINDACO 

  F.to Savoini Alessandro 


